printed by Gartner, was the original from which the author of the poem translated. I proceed to give the corresponding portion of the Latin version printed by Gartner in 1585:—

## B.

1. *Salomon* dixit; Audiui te esse verbosum et callidum, quamvis sis rusticus, et turpis. Quamobrem inter nos habeamus altercationem. Ego vero te interrogabo: tu vero subsequens, responde mihi. *Marcolphus* respondit; Qui male cantat, primo incipiat. 2. *Sal.* Si per omnia poteris respondere sermonibus meis, te ditabo magnis opibus, et nominatissimus eris in regno meo. *Mar.* Promittit medicus sanitatem, cum non habet potestatem. 3. *Sal.* Bene iudicauit inter duas meretrices, quæ in vna domo oppresserant Infantem. *Mar.* Vbi sunt aures, ibi sunt causæ: Vbi mulieres, ibi parabolæ. 4. *Sal.* Dominus dedit sapientiam in ore meo, cum nullus sit mihi similis in cunctis finibus terræ. *Mar.* Qui malos vicinos habet, seipsum laudat. 5. *Sal.* Fugit impius, nemine subsequente. *Mar.* Quando fugit capreolus, albescit eius culus. 6. *Sal.* Bona mulier, et pulchra, ornamentum est viro suo. *Mar.* Olla plena cum lacte bene debet à catto custodiri. 7. *Sal.* Mulier sapiens ædificat sibi domum: Insipiens constructam destruit manibus. *Mar.* Olla bene cocta melius durat: et qui mundum distemperat, mundum babit. 8. *Sal.* Mulier timens Deum, ipsa laudabitur. *Mar.* Cattus cum bona pelle, ipse excoriabitur. 9. *Sal.* Mulier pudica est multum amanda. *Mar.* Lactucinia sunt pauperi retinenda. 10. *Sal.* Mulierem fortem quis inueniet? *Mar.* Cattum fidelem super lac quis inueniet? *Sal.* Nullus. *Mar.* Et mu-

---

1. *det.* dixit; incipit. 2. potueris; promittit sacerdos; habeat. 4. Q. m. habet vicinos. 5. nullo vel nemine per-

## B.

(INCIPIUNT COLLATIONES. ETC. vid. p. 32.

1. *Salomon* dixit audivi te esse verbosum et callidum quamvis sis rusticus et turpis Quamobrem inter nos habeamus altricationem Ego vero te interrogabo tu vero subsequens responde mihi. *Marcolphus* respondit qui male cantat primo incipiat. 2. *Sal.* si per omnia poteris respondere sermonibus meis te ditabo magnis opibus et nominatissimus eris in regno meo. *Mar.* promittit medicus sanitatem cum non habet potestatem. 3. *Sal.* bene iudicavi inter duas meretrices quae in vna domo oppresserant infantem. *Mar.* vbi sunt auce ibi sunt cause Ubi mulieres ibi parabole. 4. *Sal.* dominus dedit sapientiam in ore meo cum nullus sit mihi similis in cunctis finibus terre. *Mar.* qui malos vicinos habet scipsum laudat. 5. *Sal.* fugit impius nemine sub sequente. *Mar.* quando fugit capriolus albescit eius culus. 6. *Sal.* bona mulier et pulchra ornamentum est viro suo. *Mar.* olla plena cum lacte bene debet a catto custodiri. 7. *Sal.* mulier sapiens edificat sibi domum Insipiens constructam destruit manibus. *Mar.* olla bene cocta melius durat et qui mundam distemperet mundam bibit. 8. *Sal.* mulier timens deum ipsa laudabitur. *Mar.* cattus cum bona pelle ipse excoreabitur. 9. *Sal.* mulier pudica est multum amanda. *Mar.* lactucinia sunt pauperi retinenda. 10. *Sal.* mulierem fortem quis invenit. *Mar.* cattum fidelem super lac quis inuenit. *Sal.* nullus. *Mar.* et mu-

---

sequente; ablatat. 6. catta. 7. Sapiens m; incipiens; mundam bis. 8. bono; ipsa. 10. Cattam. 11. formata; bona. 12.

## B.

lierem raro. 11. *Sal.* Mulier formosa et honesta retinenda est super omnia desirabilia dona. *Mar.* Mulier pinguis et grossa est largior in dando visa. 12. *Sal.* Bene peplum album in capite mulieris. *Mar.* Scriptum est enim: Non sunt talia manicæ quales pellicia; sub albo peplo sæpe latet tinea. 13. *Sal.* Qui seminat iniquitatem, metet mala. *Mar.* Qui seminat paleas, metet miserias. 14. *Sal.* Doctrina et sapientia debet in ore sanctorum consistere. *Mar.* Asellus semper debet esse vbi se pascit: et vbi pascit unam plantam, quadraginta resumit: vbi cacat, ibi format: vbi mingit, ibi rigat: vbi se voluit, frangit glebas. 15. *Sal.* Laudet te alienus. *Mar.* Si me ipsum vituperauero, nulli vnquam placebo. 16. *Sal.* Multum mel ne comedas. *Mar.* Qui apes castrat, digitum suum lingit. 17. *Sal.* In maleuolam animam non intrabit spiritus sapientiae. *Mar.* In lignum durum dum mittis cuneum, caueas ne incidat in oculum. 18. *Sal.* Durum est tibi contra stimulum recalcitrare. *Mar.* Bos recalcitosus pungi debet vicibus binis. 19. *Sal.* Erudi filium tuum, et ab infantia doce eum benefacere. *Mar.* Qui suam mulget vaccam, de lacte sæpe manducat. 20. *Sal.* Omne genus ad suam naturam reuertitur. *Mar.* Mappa digesta reuertitur ad stupram. 21. *Sal.* Quicquid nouit, loquitur Iudex iustitiae et varietatis. *Mar.* Episcopus tacens efficitur hostiarius. 22. *Sal.* Honor exhibendus est Magistro; et virga timenda. *Mar.* Qui suo Iudici solet vngere buccam, solet macerare suam asellam. 23. *Sal.* Contra hominem fortem, et potentem, et aquam currentem, noli contendere. *Mar.* Vultur scoriat duram volucrem, plumatque

---

peplum; scriptum est in breue; talia pellicia, q m; pepulo. 14. asellus sine sensu; u. s. pascit, ibi crescit; del. et; fimat. volutat. 15. Laudat. 16. liget. 17. malifluam;

## B.

lierem raro. 11. *Sal.* mulier formosa et honesta retinenda est superomnia desiderabilia bona. *Mar.* mulier pinguis et grossa est largior in dando visa. 12. *Sal.* bene pepulum album in capite mulieris. *Mar.* scriptum est enim non sunt talia manice quales pellitia sub albo pepulo sepe latet tinea. 13. *Sal.* qui seminat iniquitatem metet mala. *Mar.* qui seminat paleas metet miserias. 14. *Sal.* doctrina et sapientia debet in ore sanctorum consistere. *Mar.* asellus semper debet esse ubi se pascit ibi crescit Ubi caccat ibi fimat Ubi mingit ibi rigat Ubi se voluat frangit glebas. 15. *Sal.* laudit te alienus. *Mar.* se meipsum vitupavero nulli vñquam placebo. 16. *Sal.* multum mel ne comedas. *Mar.* qui apes castrat digitum suum lingit. 17. *Sal.* in maliuolam animam non intrabit spiritus sapientie. *Mar.* in lignum durum dum mittis cuneum cave ne incidat in oculum. 18. *Sal.* durum est tibi contra stimulum recalcitrare. *Mar.* bos recalcitrosus pungi debet vicibus binis. 19. *Sal.* eridi filium tuum et ab infantia doce eum bene facere. *Mar.* qui suam nutrit vaccam de lacte sepe manducat. 20. *Sal.* omne genus ad suam naturam reuertitur. *Mar.* mappa digesta reuertitur ad stupram. 21. *Sal.* quicquid nouerit loquitur iudex iusticie et veritatis. *Mar.* episcopus tacens efficitur hostiarius. 22. *Sal.* honor exhibendus est magistro et virga timenda. *Mar.* qui suo iudici solet vngere buccam solet macerare suam asellam. 23. *Sal.* contra hominem fortem et potentem aquam currentem noli contendere. *Mar.* vultur scoriat duram volucrem plumatque

---

*del.* spiritus; sapiencia; non mittis c; cave. 20. Planta digesta revertitur ad scopam. 22. vngi. 23. h. potentem et fortē aquam c; 24. postquam pedem et talum stringis,

## B.

pellem. 24. *Sal.* Emendemus in melius, quod ignoranter peccauimus. *Mar.* Quando culum tergis, nihil aliud agis. 25. *Sal.* Blandis persuasionibus noli decipere quenquam. *Mar.* Per ingenium manducat, qui manducantem salutat. 26. *Sal.* Cum homine litigioso non habeas societatem. *Mar.* Merito hunc manducent sues qui se miscet inter furfures. 27. *Sal.* Multi sunt, qui verecundiam habere nesciunt. *Mar.* Vimunt cum hominibus qui similes sunt canibus. 28. *Sal.* Multi sunt, qui benefacientibus reddunt mala pro bonis. *Mar.* Qui alieno cani panem suum dederit, mercedem non habebit. 29. *Sal.* Non est amicus, qui non durat in amicitia. *Mar.* Merda de vitulo non diu fumat. 30. *Sal.* Occasiones multas quererit, qui ab amico recedere velit. *Mar.* Mulier, quae non vult consentire, dicit, se scabiosum culum habere. 31. *Sal.* Sermo regis debet esse immutabilis. *Mar.* Cito tedium habet. qui cum lupo arat. 32. *Sal.* Radices raphani boni sunt in conniuio, sed fœtent in consilio. *Mar.* Qui raphanum manducat, ex utraque parte tulit. 33. *Sal.* Perit auditus, ubi non vigilat sensus. *Mar.* Perdit suam sagittam, qui tripum sagittat. 34. *Sal.* Qui auertit aurem suam a clamore pauperum, ipse clamabit, et Dominus Deus non exaudiet vocem suam. *Mar.* Perdit lacrymas suas, qui coram iudice plorat. 35. *Sal.* Surge Aquilo, et veni Auster, et perfla ortum meum, et fluent aromata illius. *Mar.* Quando fluit Aquilo, ruit alta domus: et qui habet herniam, non est bene sanus. 36. *Sal.* Mortem et paupertatem celare noli. *Mar.* Qui celat herniam, crescunt sibi maiora. 37. *Sal.* Cum sederis ad mensam diuitis, diligenter inspice quae appo-

---

nichil est quod agis. 26. societas; huic manduant. 27. del. multi. 28. Sunt nonnulli; 29. fimat. 30. del. multas;

## B.

pellem. 24. *Sal.* emendemus in melius quod ignoranter peccauimus. *Mar.* quando culum tergis nihil aliud agis. 25. *Sal.* blandis persuasionibus noli decipere quenquam. *Mar.* per ingenium manducat qui manducantem salutat. 26. *Sal.* cum homine litigioso non habeas societatem. *Mar.* merito hunc manducant sues qui se miscet inter furfures. 27. *Sal.* multi sunt qui verecundiam habere nesciunt. *Mar.* vivunt cum hominibus qui similes sunt canibus. 28. *Sal.* multi sunt qui benefacientibus reddunt mala pro bonis. *Mar.* qui alieno cani panem suum dederit mercedem non habebit. 29. *Sal.* non est amicus qui non durat in amicitia. *Mar.* merda de vitulo non diu fumat. 30. *Sal.* occasiones multas querit qui ab amico recedere vult. *Mar.* mulier que non vult consentire dicit se scabiosum culum habere. 31. *Sal.* sermo regis debet esse immutabilis. *Mar.* cito tedium habet qui cum lupo arat. 32. *Sal.* radices raphani bone sunt in conuiuio fetent in consilio. *Mar.* qui raphanum manducat ex vtraque parte tussit. 33. *Sal.* perit auditus vbi non vigilat sensus. *Mar.* perdit suam sagittam qui tripum sagittat. 34. *Sal.* qui auertit aurem suam a clamore pauperum ipse clamabit et dominus deus non exaudiet vocem suam. *Mar.* perdit lachrimas suas qui coram iudice plorat. 35. *Sal.* surge Aquilo et veni auster perfla ortum meum et fluent aromata illius. *Mar.* quando pluit aquilo ruat alta domus et qui habet hirniam non est bene sanus. 36. *Sal.* mortem et paupertatem celare noli. *Mar.* qui celat hirniam crescent ibi maiori. 37. *Sal.* cum sederis ad mensam diuitis diligenter inspice que oppo-

vult r; iudicat [?indicat.] se sc; 31. cito retornat; vulpe. 32. del. sed; tussit. 35. del. et. pluit Aq hirniam 36. hirniam

## B.

nantur tibi. *Mar.* Vniuersa ministratio per ventrem dirigitur, et in ventrem vadit. 38. *Sal.* Quando ad mensam sederis, caue ne prius comedas. *Mar.* Qui in altiori cella sederit, ipse primum locum tenet. 39. *Sal.* Si fortis superuicerit imbecillem, vniuersam substantiam domus eius aufert. *Mar.* Bene videt cattus, cui barbam lingit voluntariam. 40. *Sal.* Quod timet impius, veniet super eum. *Mar.* Qui male facit, et bene sperat, totum se fallit. 41. *Sal.* Propter frigus piger arare noluit: mendicabit autem, et nil dabitur ei. *Mar.* Nudum culum nemo spoliabit. 42. *Sal.* Studium reddit magistrum beneuolum. *Mar.* Assuetæ manus currunt ad caldarium. 43. *Sal.* Projiciendi sunt à consortio bonorum litigiosi et garruli. *Mar.* Domina irata, fumus, et fracta patella perforata, damnum sunt in casa. 44. *Sal.* Pro amore Dei, omnis dilectio est adhibenda. *Mar.* Si amas illum qui te non amat, perdis amorem tuum. 45. *Sal.* Ne dicas amico tuo, vade, cras dabo tibi, cum statim possis sibi dare. *Mar.* Ad tempus faciam, dicit, qui non habet aptum vtensile. 46. *Sal.* Crapulatus a vino non seruat tempus in eloquio. *Mar.* Culus confractus non habet dominum. 47. *Sal.* Multiconcupiscunt diuitias habere, cum sint in paupertate detenti. *Mar.* Prande quod habes, et vide quid remaneat. 48. *Sal.* Multi sunt, qui famem sustinent, tamen sustinent vxores. *Mar.* Miser homo panem non habebat, et tamen canem sibi comparabat. 49. *Sal.* Stulto responde secundum suam stultitiam, ne videatur sapiens. *Mar.* Petra quid audiuit cui respondit quercus? 50. *Sal.* Ira non habet misericordiam, et ideo qui per iram loquitur,

---

ibi maiora. sella. 39. afferunt eius domus; voluntarium. 41. autem estate, et nichil: nudus canis non inueniet locum ubi mordeat. 43. Domina irata, patella perforata, dampnum

## B.

natur tibi. *Mar.* vniuersa ministrati oper ventrem dirigitur et in ventrem vadit. 38. *Sal.* quando ad mensam seredis caue ne prius comedas. *Mar.* qui in altiori sella sederit ipse primum locum tenet. 39. *Sal.* si fortis superfecerit imbecillem vniuersam substanciam auffert eius domus. *Mar.* bene videt cattus cui barbam lingit voluntariam. 40. *Sal.* quod timet impius veniet super cum. *Mar.* qui male facit et bene sperat totum se fallit. 41. *Sal.* propter frigus piger arare noluit mendicabit autem estate et nil dabiter ei. *Mar.* culum nudum nulla spoliabit. 42. *Sal.* studium reddit magistrum benevolum. *Mar.*asuete manus currunt ad caldarium. 43. *Sal.* proiciendi sunt a consortio bonorum litigiosi et garruli. *Mar.* domina irata fumus ad ratta patella perforata damnum sunt in casa. 44. *Sal.* pro amore dei omnis dilectio est adhibenda<sup>7</sup>. *Mar.* si amas illum qui te non amat perdes amorem tuum. 45. *Sal.* ne dicas amico tuo vade cras dabo tibi cum statim possis sibi dare. *Mar.* ad tempus faciam dicit qui non habet aptum utensile. 46. *Sal.* crapulatus a vino non seruat tempus in eloquio. *Mar.* culus confractus non habet dominum. 47. *Sal.* multi concupiscunt diuicias habere cum sint in paupertate detenti. *Mar.* prande quod habes et vide quid remaneat. 48. *Sal.* Multi sunt qui famem sustinent et tamen sustinent uxores. *Mar.* miser homo panem non habebat et tamen canem sibi comparabat. 49. *Sal.* stulto respondit secundum suam stultitiam ne videatur sapiens. *Mar.* petra quid audiuit cui respondit quercus. 50. *Sal.* ira non habet misericordiam et ideo qui per iram loquitur

---

sunt in causa. 44. omnibus est d. perdes. 46. culus perforatus. 47. cupiunt. 48. et tamen; properabat. 49. stultus respondet. 50. nou dicas. 51. ipse te diffamat.

## B.

comparat malum, seu perpetrat. *Mar.* Ne dicas amico tuo malum iratus, ne postea penitearis placatus. 51. *Sal.* Os inimici non loquitur veritatem; nec verum labia eius personabunt. *Mar.* Qui te non amat, ipse te non diffamat. 52. *Sal.* Quod satis est, dormi. *Mar.* Cui licet, et non dormit, pigritia nocet illi. 53. *Sal.* Satietate repleti sumus; referamus Deo gratias. *Mar.* Iubilat merulus, respondet graculus, non aequaliter cantant saturatus et iejunus. 54. *Sal.* Manducemus et bibamus; omnes enim moriemur. *Mar.* Sic moritur famelicus, sicut et refectus. 55. *Sal.* Quando homo herpat, non potest paralogizare. *Mar.* Quando canis cacat, non potest latrare. 56. *Sal.* Satiata est iniquitas ventris; nunc eamus dormitum. *Mar.* Tornat, retornat, male dormit qui non manducat. 57. *Sal.* Exiguum munus cum dat tibi pauper amicus, noli despicer. *Mar.* Quod habet castratus, dat vicinæ suæ. 58. *Sal.* Ne gradieris cum homine malo vel litigioso, ne forte senties malum propter eum, vel periculum. *Mar.* Apis mortua non cacat mel. 59. *Sal.* Si cum homine callido vel maleuolo amicitiam firmaueris, magis tibi aduersabitur, quam auxilium præstet. *Mar.* Quod lupus facit, lupæ placet. 60. *Sal.* Qui ante respondit quam audiat, stultum se esse demonstrat. *Mar.* Quando te aliquis pungit, subtrahe pedem tuum. 61. *Sal.* Omne animal simile sibi eligit. *Mar.* Vbi fuerit catallus scabiosus, parem sibi similem quærerit, etsic se inuicem scalpunt et etiam confricant. 62. *Sal.* Bene facit animæ suæ, vbi est homo misericors. *Mar.* Magnam domum despicit, qui se ipsum non cognoscit. 63. *Sal.* Qui fugit lupum, obuiat leoni. *Mar.* De malo in malum; de coquo

---

53. societate repl. respondet gucus. 55. canis taceat.  
56. dormire; tornat et. 61. del. similem; quærerit et vterque

## B.

comperat malum seu perpetrat. *Mar.* ne dicas amico tuo malum iratus ne postea penitearis placatus. 51. *Sal.* os inimica non loquitur veritatem nec verum labia eius personabunt. *Mar.* qui te non amat ipse te diffamat. 52. *Sal.* quod satis est dormi. *Mar.* cui licet et non dormit pigritia nocet illi. 53. *Sal.* sacietate repleti sumus referamus deo gratias. *Mar.* iubilat merulus respondit graculus non equaliter cantant saturatus et iejunus. 54. *Sal.* manducemus et bibamus omnes enim moriemur. *Mar.* sic moritur famelicus sicut et refectus. 55. *Sal.* quando homo harpat non potest paralogisare. *Mar.* quando canis caccat non potest latrare. 56. *Sal.* saciata est iniquitas ventris nunc eamus dormitum. *Mar.* tornat retornat male dormit qui non manducat. 57. *Sal.* exiguum munus cum dat tibi pauper amicus noli despicere. *Mar.* quod habet castratus dat vicine sue. 58. *Sal.* ne gradieris cum homine malo vel litigioso ne forte sentiens malum propter eum vel periculum. *Mar.* apis mortua non caccat mel. 59. *Sal.* si cum homine callido vel maliuolo amiciciam firmaueris magis tibi aduersabitur quam auxilium prestet. *Mar.* quod lupus facit lupe placet. 60. *Sal.* qui ante respondit quam audiat stultum se demonstrat. *Mar.* quando te aliquis pungit subtrahe pedem tuum. 61. *Sal.* omne animal simile sibi elegit. *Mar.* vbi fuerit caballus scabiosus parem sibi querit et utriusque se scabiunt. 62. *Sal.* bene facit anime sue vbi est homo misericors. *Mar.* magnum donum despicit quise ipsum non cognoscit. 63. *Sal.* qui fugit lupo obuiat leoni. *Mar.* de malo in malum de coco

---

se scabiunt. 62. magnum donum. 63. lupo; pastorem.  
65. scriptum est in breui; erballum, vadat cum pede. 65.\*

## B.

ad pistorem. 64. *Sal.* Cae ne quis faciat tibi malum, si autem fecerit, noli ei facere. *Mar.* Aquæ non currenti, et homini tacenti, credere noli. 65. *Sal.* Non omnes omnia possunt. *Mar.* Scriptum est in casibus: qui non habet equum, vadat pedibus. 66. *Sal.* Puer centum annorum maledictus erit. *Mar.* Tarde est, veterem canem mittere in ligamen. 67. *Sal.* Modo habenti dabitur, et abundabit. *Mar.* Væ homini qui non habet panes, et habet parentes. 68. *Sal.* Væ viro duplici corde, et duabus vijs incidenti. *Mar.* Qui duas vias vult ire, aut culum aut bracam debet rumper. 69. *Sal.* Ex abundantia cordis os loquitur. *Mar.* Ex saturitate ventris triumphat culus. 70. *Sal.* Duo boues trahunt æqualiter ad vnum iugum. *Mar.* Duæ venæ æqualiter vadunt ad vnum culum. 71. *Sal.* Mulier pulchra est a viro suo amanda. *Mar.* In collo est alba vt columba, in culo nigra et hirsuta vt talpa. 72. *Sal.* In tribu Iuda nimia est cogitatio mea, vt Deus patris mei principem me constituit populi sui. *Mar.* Cognosco mappam, quia de stuppa facta est. 73. *Sal.* Necessitas facit hominem iustum peccare. *Mar.* Lupus apprehensus, et in custodia positus, aut cacat, aut mordet. 74. *Sal.* Sufficeret mihi temporaneus honor, si tantummodo Deus vniuersum orbem meæ ditioni subiugasset. *Mar.* Non tantum datur catulo, quantum blanditur sua cauda. 75. *Sal.* Qui tardus venit ad mensam, suspensus est a cibo. *Mar.* Gluto non currit per totum. 76. *Sal.* Cum molesta tibi sit vxor tua, ne timeas. *Mar.* Molbergario lupus non cacat lanam. 77. *Sal.* Non decent stulto verba composita. *Mar.* Non decet

---

Cor mundum nichil timet. *Mar.* Qui sanum digitum ligat, sanum et dissolut. 70. Duæ tarcones equaliter trahunt ad vnum culum. 71. *del.* et hirsuta. 72. et Deus. cognosce.

## B.

ad pistorem. 64. *Sal.* caue ne quis faciat tibi malum si autem fecerit noli et facere. *Mar.* aque non currenti et homini tacenti credere noli. 65. *Sal.* non omnes omnia possunt. *Mar.* scriptum est in casibus qui non habet equum vadat pedibus. 66. *Sal.* puer centum annorum maledictus erit. *Mar.* tarde est veterem canem mittere in ligamen. 67. *Sal.* multum habenti dabitur et habundabit. *Mar.* ve homini qui non habet panes et habet parentes. 68. *Sal.* ve viro duplice corde et duabus viis incedenti. *Mar.* qui duas vias vult ire ant culum aut bracam debet rumpere. 69. *Sal.* ex abundantia cordis os loquitur. *Mar.* ex saturitate ventris triumphat culus. 70. *Sal.* duo boves equaliter trahunt ad unum iugum. *Mar.* due vene equaliter vadunt ad unum culum. 71. *Sal.* mulier pulera est a viro suo amanda. *Mar.* in collo est alba ut columba in culo nigra et hirsuta ut talpa. 72. *Sal.* in tribu iuda nimia est cogitatio mea et deus patris mei principem me constituit populi sui. *Mar.* cognosco mappam quia de stupra facta est. 73. *Sal.* necessitas facit hominem iustum peccare. *Mar.* lupus apprehensus et in custodia positus aut caccat aut mordet. 74. *Sal.* sufficeret mihi temperaneus honor si tantum modo deus vniuersum orbem mee dictioni subiugasset. *Mar.* non tantum datur catulo quantum blanditur sua cauda. 75. *Sal.* qui tardus venit ad mensam suspensus est a cibo. *Mar.* gluto non currit per totum. 76. *Sal.* cum molesta tibi vxor tua ne timeas. *Mar.* molli bergario lupus non caccat lanam. 77. *Sal.* non decet stulto verba composita. *Mar.* non decet

---

de struta. 73. cantat. 76. non cartat. 78. Tonde. *del.* et. 79. Marolf's answer is wanting, and in place of it he is made to give both Solomon's next assertion and his own next

## B.

canem sellam portare. 78. *Sal.* Tunde latera filij tui, dum tenera sint. *Mar.* Qui osculatur agnum, amat et arietem. 79. *Sal.* Omnes semitæ ad vnam viam tendunt. *Mar.* Ad culum vnum omnes tendunt venæ. 80. *Sal.* A bono homine bona fit mulier. *Mar.* A bono coniuio bona fit merda, quæ calcatur pedibus, sic et bestiales mulieres debent calcari. 81. *Sal.* Bene decet mulier pulchra iuxta virum suum. *Mar.* Bene decet olla plena vino iuxta sitientem. 82. *Sal.* Bene decet gladius honestus iuxta latus meum. *Mar.* Bene decet strues iuxta sepem meam. 83. *Sal.* Quanto maior, tanto humilior sis in omnibus. *Mar.* Bene equitat, qui cum paribus equitat. 84. *Sal.* Filius sapiens lætificat patrem suum, insipiens vero mœstitia est matris suæ. *Mar.* Non æqualiter cantant tristis et lætus. 85. *Sal.* Qui parcè seminat parcè et metet. *Mar.* Quanto plus gelat, tanto plus stringit. 86. *Sal.* Omnia fac cum consilio, et post factum non pœnitebis. *Mar.* Satis est infirmus, qui infirmum trahit. 87. *Sal.* Omnia tempora tempus habent. *Mar.* Diem hodie, diem cras, dicit bos qui leporem sequitur. *Sal.* Iam fessus [sum] loquendo, requiescamus ergo. *Mar.* Non obmittam loquelas meam. *Sal.* Non possum amplius. *Mar.* Si non potes, consequenter confitere te victum ; da quod promisisti.

---

answer compressed into one, thus : A bono homine bona fit mulier, et a bono convivio bona fit merda, &c. 82. strimus. 83. stringit et plus celat. Quanto magnus es,

## B.

canem sellam portare. 78. *Sal.* tunde latera filii  
tui dum tenera sint. *Mar.* qui osculatur agnum  
amat et ariem. 79. *Sal.* omnes vie ad vnam  
viam tendunt. *Mar.* ad culum vnum omnes  
tendunt vene. 80. *Sal.* a bono homine bona fit  
mulier. *Mar.* a bono conuiuo bona fit merda  
quæ calcatur pedibus sic et bestiales mulieres  
debent calcari. 81. *Sal.* bene decet mulier pulcra  
iuxta virum suum. *Mar.* bene decet olla plena  
vino iuxta sicientem. 82. *Sal.* bene decet gladius  
honestus iuxta latus meum. *Mar.* bene decet  
strues iuxta sepem meum. 83. *Sal.* quanto magnus  
es tanto humilis sis in omnibus. *Mar.* bene equitat  
qui cum paribus equitat. 84. *Sal.* filius sa-  
piens letificat patrem suum insipiens vero mes-  
ticia est matris sue. *Mar.* non equaliter cantant  
tristis et letus. 85. *Sal.* qui parce seminat parce  
et metet. *Mar.* quanto plus gelat tanto plus  
stringit. 86. *Sal.* omnia fac cum consilio et  
post factum non penitebis. *Mar.* satis est in-  
firmus qui infirmum trahit. 87. *Sal.* omnia tem-  
pora tempus habent. *Mar.* diem hodie diem cras  
dicit bos qui leporem sequitur. *Sal.* iam fessus  
loquendo requiescamus ergo. *Mar.* non ob-  
mittam loquelam meam. *Sal.* non possum  
amplius. *Mar.* si non potes humiliter con-  
fitere te victum et da quod promisisti.